山东省住房和城乡建设厅

关于积极推进建筑工程减隔震技术应用的通知

鲁建设函[2015]12 号

各市住房城乡建设局（建委）、规划局、房管局：

  近几年来，我国部分地震区采用减隔震技术的工程经受了较高震级的实际考

验。从灾后调查发现，减震隔震技术的应用，可以有效的减轻地震作用，提升工

程抗震能力，对保护人民生命财产安全、减轻震害具有明显的经济效益和社会效

益。山东省内分布着郯庐断裂带、聊考断裂带、南黄海断裂带等多条断裂带和环

渤海地震带，部分地区的抗震设防烈度较高。国家第五代区划图拟将我省多个市

县区提升为 8 度设防烈度区，我省抗震设防工作任重道远。各级住房城乡建设主

管部门要充分认识减隔震技术对提升工程抗震水平、推动建筑抗震技术进步的重

要意义，高度重视减隔震技术研究和实践成果，积极稳妥推广应用。

  为深入贯彻落实《住房城乡建设部关于房屋建筑工程推广应用减隔震技术的

若干意见》（建质〔2014〕25 号）的有关要求，推进我省房屋建筑工程减隔震

技术的应用，确保我省减隔震工程的质量，结合我省实际，现将有关事项通知如

下：

  一、以下工程设计应采用减隔震技术：

  1、抗震设防烈度 8 度区和 7 度（0.15g）区的特殊设防类（甲类）工程；

  2、抗震设防烈度 8 度区的新建 3 层以上（含 3 层）中小学、幼儿园的教学

用房、学生宿舍、学生食堂等人员密集的公共建筑；

  3、抗震设防烈度 8 度区的新建医疗建筑中三级医院的门诊、医技、住院用

苏
震
科
技

房。

  二、以下工程设计时应优先采用减隔震技术：

  1、抗震设防烈度 8 度区的二级医院的门诊、医技、住院用房，县级及以上

的独立采供血机构的建筑，和抗震设防烈度 7 度（0.15g）区的三级医院的门诊、

医技、住院用房；

  2、7 度 0.15g、Ⅲ类或Ⅳ类场地土以及 8 度的重点设防类（乙类）工程。

  三、采用减震隔震技术、并取得良好社会经济效益的工程将列为 “抗震新

技术试点示范工程”，优先参加各类工程评优。

  四、承担减隔震工程的设计单位应具有甲级建筑工程设计资质；从事减隔震

工程结构设计人应具备一级注册结构工程师执业资格。

  五、各市住房城乡建设主管部门应在减隔震工程的初步设计阶段组织抗震设

防专项审查。减隔震工程施工图设计文件的施工图审查，应由一类建筑工程审查

机构承担。

  六、施工单位应编制减隔震装置及安装措施专项施工方案，会同监理单位对

减隔震产品见证取样，并经第三方检测机构检测合格后方可安装施工。施工单位

应严格执行国家有关工程建设强制性标准，确保减隔震工程施工质量。施工安装

完成后，建设单位应及时组织设计单位、施工单位、减隔震产品生产厂家、监理

单位进行验收，并向相关主管部门备案。

  七、减隔震产品质量必须符合设计文件及国家有关规定，减隔震生产企业对

其产品质量负责。在工程实施过程中配合做好技术交底、检查验收、有关质量问

题的处理等工作。

  八、减隔震工程业主单位（物业管理单位）应标识消能减震部件以及预留隔

苏
震
科
技

震沟（缝）和柔性连接等构造措施的部位，并对其定期进行检查维护，确保减隔

震工程的正常使用，不得随意改变、损坏、拆除减隔震装置或填埋、破坏减隔震

配套设施。

  九、各市住房城乡建设主管部门应建立辖区内减隔震工程监督制度，全过程

掌控减隔震工程的质量状况，并对减隔震工程的使用、维护情况进行督查。

  十、各市住房城乡建设主管部门应组织专业技术人员的培训，加强减隔震工

程设计、施工、管理等专业技术人才储备。

山东省住房和城乡建设厅

2015 年 4 月 2 日

苏
震
科
技